

जन संचार
Mass Communication
(335)
शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र
Tutor Marked Assignment

कुल अंक: 20
Max. Marks: 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिये गए हैं।

Note: All questions are compulsory. The marks allowed for each question are given at the same place.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name enrolment number, AI name, and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- a) अंतः वैयक्तिक और अंतर वैयक्तिक से आप क्या समझते हैं? किन्हीं दो अंतरों को स्पष्ट कीजिए। (पाठ-1 देखें)
What do you understand by intrapersonal communication and Interpersonal communication? Write two differences between the two. (See Lesson-1)
- b) भारत में विज्ञापन के वर्तमान स्वरूप पर टिप्पणी लिखिए। (पाठ-17 देखें)
Write Short note on the present Scenario of Advertising in India. (See Lesson-17)

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- a) प्रिंट मीडिया और इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के बीच दो प्रमुख भेदों को प्रस्तुत कीजिए।
What are the two major differences between the Print Media and the electronic media? Explain. (See Lesson-5)
- b) रेडियो कार्यक्रम निर्माता के किन्हीं दो आवश्यक गुणों का उल्लेख उदाहरण सहित कीजिए।
(पाठ-12 देखें)
Describe the two qualities required to be a radio produce with example.

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- a) 'जनसंपर्क उपकरण' से आप क्या समझते हैं? अपने आसपास आयोजित हो रहे किसी प्रदर्शनी की रिपोर्ट तैयार कीजिए। (पाठ-20 देखें)
What do you understand by 'Public Relation tools'? Prepare an attractive report of an exhibition being organized in your locality. (See Lesson-20)
- b) 'न्यू मीडिया' की विशेषताओं और सीमाओं का उल्लेख कीजिए। किसी वेबसाइट हेतु प्रदूषण के मुद्दे पर एक 'ब्लॉग' लिखिए। (पाठ-21 देखें)

Mention the characteristics of New Media and its limitations. On the issue of Pollution write a blog for a website. (See Lesson-21)

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिये। 4
Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

- a) विज्ञापन के विभिन्न प्रकारों का संक्षिप्त विवरण दीजिए। सांस्थानिक विज्ञापनों को ध्यान में रखते हुए राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान के लिए एक 'टैग लाइन' लिखिए।

(पाठ-17 देखें)

Describe the various forms of Advertisement. Keeping in mind the Institutional Advertisement, write tagline for National Institute of open schooling.

(See Lesson-17)

- b) लोकप्रिय जनमाध्यम के रूप में टेलीविजन की भूमिका एवं कार्यों का वर्णन कीजिए। आपके द्वारा हाल ही में देखें गए किसी शैक्षिक कार्यक्रम की विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

(पाठ-14 देखें)

Describe the role and functions of Television as popular mass medium. Describe briefly about any Educational programme that you have watched recently.

(See Lesson-14)

5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए 4
Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

- a) परंपरागत माध्यम की परिभाषा दीजिए। परंपरागत माध्यमों और इलैक्ट्रॉनिक माध्यमों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। बालिका शिक्षा प्रोत्साहन हेतु एक उद्घोषणा तैयार कीजिए।

(पाठ-25ए देखें)

Define Traditional Media. Identify the difference between traditional and electronic media. Prepare an announcement to promote Girl Child Education.

(See Lesson-6)

- b) 'फोटोग्राफी' को परिभाषित कीजिए। फोटोग्राफी और डिजिटल फोटोग्राफी में अंतर स्पष्ट कीजिए। किसी पत्र-पत्रिका में प्रकाशित वाइड एंगल और नैरो संगल के दो-दो चित्र चिपकाइए।

(पाठ- 25बी देखें)

Define the term 'Photography'. Write the difference between Film and Digital Photography. Paste two photographs published in any magazine or newspaper showing wide and narrow angle view.

(See Lesson-17)

6. नीचे दी गयी परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। 6
Prepare any one project out of the given below:

- a) किसी प्राकृतिक आपदा पर विभिन्न समाचार पत्रों में प्रकाशित 20 चित्रों का संकलन करें और एक फोटोफीचर तैयार करें। इस फोटोफीचर को उपयुक्त कैप्शन देते हुए एक रिपोर्ट लिखें।

(पाठ-27बी देखें)

Collect and paste 20 photographs on any Natural Disaster published in various Newspapers and Magazines. Prepare a photo feature with a suitable caption and write a report on it.

(See Lesson-27B)

- b) अपने क्षेत्र की किन्हीं छह समस्याओं का उल्लेख करें। आपके अनुसार सर्वाधिक ज्वलंत समस्या कौन-सी है? इस समस्या पर विस्तृत रिपोर्ट लिखें।

रिपोर्ट तैयार करने हेतु संकेत बिंदु -

- प्रश्नावली तैयार करें।
- इन प्रश्नों पर कम से 5 स्थानीय कम लोगों से चर्चा करें और वक्तव्यों को रिपोर्ट में सम्मिलित करें।
- किसी जन-प्रतिनिध से साक्षात्कार करें। (पाठ-7 देखें)

Describe any six problems of your locality. Select and write a News Story on the most burning issue among them.

Hints for report writing:

- Prepare a questionnaire
- Discuss with at least 5 locals on the basis of questionnaire and write their statements in the report.
- Interview any Public Representative. (See Lesson-7)